
 

 1

RESOLUÇÃO SMO Nº 823                                                  DE 20 DE JULHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre as Metas Individuais do grupo de 

Líderes Cariocas e de ocupantes de Cargos 

Estratégicos da Secretaria Municipal de Obras. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS , no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 36.673 de 1º de janeiro de 2013 e no 

Decreto nº 40.706 de 2 deoutubro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as metas individuais dos servidores da SMO que integram o grupo de 

Líderes Cariocas e ocupantes de Cargos Estratégicos, para o ano de 2016, de modo a 

permitir o pagamento da gratificação por encargos especiais a título de bonificação 

extra. 

Art. 2º As metas integram o Anexo I da presente Resolução. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

D. O RIO 21.07.12016 

 



 

 2

ANEXO I 

METAS INDIVIDUAIS - LÍDERES CARIOCAS E OCUPANTES DE  CARGOS ESTRATÉGICOS 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): GERENTE DE OBRAS (GERENTE I) 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 038541 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  
Conclusão da pavimentação da Ligação Transolímpica 

(Meta Ouro). 

O/SUBOP/

CGO 
Extensão de via pavimentada km n/a 70 13 

Meta 2 
Conclusão das estações BRT no âmbito do Corredor 

Transoeste - Lote 0 

O/SUBOP/

CGO 
Estação BRT concluída Unid n/a 30 7 

 



 

 3

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico): JESSICK ISABELLI TRAIRI 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico): 11/242.524-7 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / GERÊ NCIA DE CUSTOS DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): VAGNER DE CASTRO PEREIRA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Analisar e aprovar os Itens Especiais (IE’s), em regime 

diferenciado, para as obras de emergenciais de 

conclusão da construção do Centro de Tênis dos Jogos 

Olímpicos e Paralímpicos RIO 2016 até julho de 2016. 

O/SUBOP/

GCO 
Quantidade de IE’s unidade 0 30 235 

Meta 2 

Analisar e aprovar os Itens Especiais (IE’s), em regime 

diferenciado, para as obras de emergenciais de 

conclusão da construção do Velódromo dos Jogos 

Olímpicos e Paralímpicos RIO 2016 até julho de 2016 

(Meta Ouro) 

O/SUBOP/

GCO 
Quantidade de IE’s unidade 0 50 330 

 



 

 4

 

 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 3  

Inserir no SCO-Rio Itens de Serviço relativos a 

revestimento asfáltico com polímeros e aditivo de 

mistura morna como pré requisito para orçamentação 

das obras de pavimentação do Município até dezembro 

de 2016 

O/SUBOP/

GCO 
Quantidade de Itens unidade 0 10 2 

Meta 4 

Realizar o mapeamento do processo de aprovação dos 

Itens Especiais (IE’s), no âmbito da Gerência de 

Custos de Obras, do ponto de vista administrativo até 

dezembro de 2016 

O/SUBOP/

GCO 
Processo Mapeado unidade 0 10 1 

 



 

 5

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico): LEONARDO SANTANA CAVALCANTI 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico): 11/242.539-5 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / GERÊ NCIA DE TECNOLOGIA E PAVIMENTAÇÃO 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): VAGNER DE CASTRO PEREIRA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Aumentar em no mínimo 3% a quantidade de ensaios 

de Controle de qualidade executados em 2016, tendo 

como referência o ano de 2015 (Meta Ouro) 

O/SUBOP/

GTP 
Quantidade Ensaios unidade 5914 60% 6092 

Meta 2 
Elaborar ao menos 2 instruções técnicas de serviços 

de pavimentação. 

O/SUBOP/

GTP 
Quantidade Instruções Técnicas unidade 0 40% 2 

 



 

 6

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): COORDENADOR GERAL DE OBRAS 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 4298 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): VAGNER DE CASTRO PEREIRA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Expandir o Programa Bairro Maravilha Oeste, 

implantando 90 km de vias públicas em 2016 (Meta 

Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de vias implantadas km n/a 70 90 

Meta 2 
Expandir o Programa Bairro Maravilha Norte, 

implantando 18 km de vias públicas em 2016 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de vias implantadas km n/a 30 18 

 



 

 7

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): GERENTE DE OBRAS (GERENTE I) 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 38543 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  
Implantar 21 km de redes de drenagem na Área de 

Planejamento 5 em 2016 (Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 

extensão de redes de drenagem 

implantadas 
km n/a 70 21 

Meta 2 
Implantar 280.000 m² de passeio (calçada) na Área de 

Planejamento 5 em 2016 

O/SUBOP/

CGO 
área de passeio implantada m² n/a 30 280.000 

 



 

 8

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico): RICARDO SANTOS DE ALMEIDA 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico): 11/241.312-8 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Tramitar no âmbito da Assessoria 

Técnicoadministrativada Coordenadoria Geral de 

Obras (O/SUBOP/CGO/ATA) 95% dos processos 

administrativos que tratam da análise de projetos 

executivos ou cadastro/”as built” das obras da 

Transoeste, Transolímpica, Transbrasil e Programa 

Bairro Maravilha no prazo de 03 dias úteis (Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 

Percentual de processos administrativos 

com tempo de permanência igual ou inferior 

a 3 dias no âmbito da O/ SUBOP/CGO/ATA 

% 95 50 95 

Meta 2 

Desenvolver e implantar o aplicativo “Map Journal” da 

plataforma ArcGIS Online no Programa Bairro 

Maravilha, no âmbito dos trabalhos relativos ao SIURB 

O/SUBOP/

CGO 
Aplicativo criado unid n/a 30 1 

 



 

 9

 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 3  

Inserir na base GIS do Bairro Maravilha os logradouros 

atendidos nas obras localizadas na AP3, no âmbito dos 

trabalhos relativos ao SIURB 

O/SUBOP/

CGO 
nº de logradouros inseridos unid n/a 20 900 

 



 

 10 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): GERENTE DE OBRAS (GERENTE I) 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 38547 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Revitalização com obras de pavimentação e drenagem 

em diversos logradouros no bairro de Cidade Nova 

(Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de vias implantadas km n/a 70 5,9 

Meta 2 

Tramitar no âmbito da 2ª Gerência de Obras da 

Coordenadoria Geral de Obras 75% dos expedientes 

do TCMRJ / MPERJ / PGM em até 20 dias 

O/SUBOP/

CGO/2ªGO 

Tempo de permanência do expediente no 

órgão 
% n/a 30 75 

 



 

 11 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): GERENTE DE OBRAS (GERENTE I) 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 38549 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Implantar o pavimento rígido nas duas faixas BRT no 

âmbito das obras de Duplicação das Avenidas 

Salvador Allende e Abelardo Bueno (Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de pavimento rígido implantado km n/a 70 9,2 

Meta 2 
Implantar 1,5 km de redes de drenagem na Área de 

Planejamento 4 em 2016. 

O/SUBOP/

CGO 

extensão de redes de drenagem 

implantadas 
km n/a 30 1,5 

 

 



 

 12 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 3889 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / SUBS ECRETARIA DE GESTÃO 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): ALEXANDRE PINTO DA SILVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Analisar, aprovar e publicar manual de procedimentos, 

adotados pela Secretaria Municipal de Obras, para 

desapropriação de imóveis necessários à implantação 

de obras públicas, até dezembro/2016 (Meta Ouro) 

O/SUBG Manual publicado unidade n/a 50 1 

Meta 2 

Coordenar o mapeamento de fluxos dos processos, em 

unidades administrativas, no âmbito do Gabinete da 

Secretaria Municipal de Obras, até dezembro/2016. 

O/SUBG Mapeamento concluído unidade n/a 20 1 

Meta 3 

Elaborar e publicar Resolução instituindo o Termo de 

Entrega e Recebimento de equipamentos públicos, 

quando da conclusão das obras, a ser celebrado entre 

a SMO e o órgão cessionário, com a interveniência da 

Superintendência de Patrimônio do Município, até 

dezembro/2016. 

O/SUBG Resolução publicada unidade n/a 30 1 

 



 

 13 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): GERENTE DE OBRAS (GERENTE I) 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 038545 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / COOR DENADORIA GERAL DE OBRAS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): LUIS CARLOS DA ROCHA E SI LVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  

Implantar a ciclovia no âmbito das obras de Duplicação 

das Avenidas Salvador Allende e Abelardo Bueno 

(Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de ciclovia implantada km n/a 70 9,1 

Meta 2 
Expandir o Programa Bairro Maravilha na AP 4, 

implantando 4 km de vias públicas em 2016 

O/SUBOP/

CGO 
extensão de vias implantadas km n/a 30 4 

 



 

 14 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico): SUBSECRETÁRIO DE OBRAS E PROJETOS VI ÁRIOS 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico): 25300 

Nome do Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS / SUBS ECRETARIA DE OBRAS E PROJETOS VIÁRIOS 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico): ALEXANDRE PINTO DA SILVA 

Seq. Descrição da Meta Fonte Indicador 

Unidade 

de 

Medida 

Valor de 

Referência 

/ 

Resultado 

Atual 

 

Peso 

% 
Meta 2016 

(valor) 

 

Meta 1  
Conclusão das estações BRT ao longo da Ligação 

Transolímpica (Meta Ouro) 

O/SUBOP/

CGO 
Estação BRT concluída unid n/a 70 9 

Meta 2 
Conclusão do Viaduto Transcarioca no âmbito das 

obras do Corredor BRT Transbrasil 

O/SUBOP/

CGO 
Viaduto implantado unid n/a 30 1 

 


